nolarius v. nogarius.

noiereta, -e f. v. nogareta.

-noieria, -e f. [nux] noyer: CARTUL. Athanac. 15 p. 561 (a. 1023): per vetulas ceppas -arum...et per -as que sunt iuxta mansionem Gislanni (cf. ib. 17 p. 563 [a. 1022–32]). v. nogarius et nucarius.

noiesimus, -a, -um v. nonagesimus.

noioeane v. noeoeane.

nola, -e f. 1) clochette: a) en général: WALAHFR. exord. 5 p. 479: a Campania...eadem vasa maiora quidem campane, dicuntur; minora vero, que et a sono tintinnabula vocantur, -as appellant, a Nola eiusdem civitate Campanie ubi eadem vasa primo sunt commentata. GODESC. SAX. opusc. gramm. I p. 409,13: -a et campanella unum est, id est schilla (cf. QUEST. gramm. Bern. p. 182). VITA Hilt. p. 428: cccc -arum audiri coepit sonus, que feretro sancte Virginis anteferebantur. HONOR. AUG. gemma 1,142: maiora quippe vasa dicuntur campane...minora -e, a civitate Nola Campanie. ALEX. NECK. Iaus sap. div. VI 79 p. 465: si -a pulsetur modico circumdata filo / findetur.

b) clochette que l'on met aux animaux (UGUTIO s.v.: hec -a, tintinnabulum quod apponitur collo canis vel pedibus avium, vel frenis sive pectoralibus equorum): EGBERT. LEOD. rat. 1,281: canis inde -am subvectat ut hinc cavatur. CONSIL. Cnuti (Liebermann p. 195): -a bovis. INVENT. cruc. Acut. p. 5: -a antiqui operis quales bestiarum collo applicare solet antiquitas.

c) clochette dont se servait l'abbé à l'église ou au réfectoire pour signifier la fin de la lecture où du repas: d'où sedere ad -am, présider le repas monastique: STATUT. Cisterc. p. 27 (a. 1134): nullusque abbatum qui in refectorio comedenter faciat pitantiam nisi ille qui sedet ad -am, nisi forte iuxta se sedenti. ib. p. 183 (a. 1195): abbati in prandio non nisi due pitantie apponantur et in coena, si ibi comedenter, excepto eo qui sedet ad -am. SYNOD. Strig. I 36: abbates...-am ad capellam vel cetera episcopalia insignia non habeant.

d) clochette qui orne le costume des bouffons: CONFL. ovis et lini 372: non habet hec talaris manicas, dependent huius ad cras / apte permixtis aurea mala -is.

2) cloche: a) sens propre: VITA Rigob. p. 72,8: cur nostre non hodie sonant -e tuo in adventu? WALDO Anscar. 73,10: ecclesieque -am trabibus permisit ab altis / appendi. EBERH. FRIS. fist. p. p. 282a: regula ad fundendas -as, id est organica tintinnabula./ Si vis facere -as, accipe pondus qualemque volueris...ita etiam -arum pondus a prima usque ad octavam crescit in grossitudine. CARTUL. Salvan. 167 p. 137 (XII^e s.): pro decima campi -am quandam habuit. ALEX. NECK. utens. p. 119: opus est clavis ferreis et ligneis, aut opus est quibus tegule lateres suspendant, unde -e, et immense campane et tintinabula in turre debent collocari (spéc. s'appliquant à des cloches que l'on fait sonner